Panis Evangelici Fragmenta Quadragesimalia Tripartita

Ex sanctissimo Dei Verbo copiosé & sedulo collecta, Sanctorum Patrum, variorumque Auctorum sententiis & conceptibus mirificè aucta; Et Omnibus Quidem Anni Dominicis; præcipuè tamen singulis Quadragesimæ Dominicis & Feriis per binas ad minus, sæpius denas aut septenas Conciones fideli Populo ...

Lingendes, Claude de
Coloniae Agrippinae, 1689

CXI. Exponit quomodo oves aberrantes ad ovile reducantur.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56368](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56368)

CONCIO OVIUM ABERRANTIUM REDUCTIO.

363

pere: qui oculis servierint, suam mercedem accepisse: reddendam esse rationem in die iudicii de verbo otioso: Divitem epulonem ob byssum, & purpuram, ob epulas quotidianas, & neglectum pauperem esse damnatum: Homines de repente, nec opinantes, itaque non paratos, à morte esse occupandos: & alia sexa: quæ si credantur ut oportet, nulla fingi

potest major aut impietas, aut infamia, quam sic vivere, uti vivitur.

Quid igitur superest, nisi ut cognitioni a-
ctio, & fidei vita respondeat? &c. quò fiet ut
in alterâ sicut credidimus ita videamus; sicut
meriti sumus, ita accipiamus.

Amen.

ITERVM FERIA TERTIA
POST PASCHA.
 DE DVOBVS DISCIPVLIS
 euntibus in Emmaüs.
 IN EVANGELIVM PRÆCEDENTIS FERIE
CONCIO
 QUÆ EST CONTINVATIO SUPERIORIS
 Oviu aberrantium reductio.

Ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, &c. nomine Emmaus, Lucæ 24.

EX occasione egressus duorum Discipulorum ab urbe Ierusalem, ut irent in oppidulum nomine Emmaüs; jam locuti sumus de eorum aberrationibus quæ tantæ fuerunt, ut ad extremam usque infelicitatem processerint nimirum usque infidelitatem. Nobis hodie differendum est de ipsorum reductione ac reditu ad fidem, & in civitatem Ierusalem atque ad Ecclesiam, secundum hæc verba. *Eadem hora regressi sunt in Ierusalem; Quæ verba exponens Anastasius Sinaita dixit: Pulchra est ab errore regressio: nempe reditus ab eo, ad veritatem nunquam nisi per honorificus est. At quònam regredi potuerunt felicius, quam Ierusalem, pessimum esse consilium, & non*

iri nisi in Emmaüs, cuius interpretatio est, consilium timens, sive aberrans, meticolosum, atque incertum. Nimirum qui Deum deterit, securus esse non potest, sed assidue in perturbatione versatur, ac in agitatione perpetuâ: contra verò qui revertitur ad Deum, suscipit consilium pacis, & in securitate vivit: Vnde duo illi status comparari in vicem debent, sicut cum tranquillitate tempestas; periculum cum fiducia, naufragium cum portu. Minime poterimus ad eum appellere quem quarimus, nisi nobis præluceat, præstoq; sit stella maris: hæc est significatio nominis Maria: Iesus imploremus subsidium usitata precatione. **AVE MARIA,**

Zz 2

DIXI-

DIXIMUS nomen Pastoris iuter nomina omnia & officia quæ filius Dei in vitâ mortali exercuit, longè ipsi dilectissimū fuisse. Idèd de seipso loquitur apud S. Joan. c. 10. *Act. Ego sum Pastor bonus.* Quod quidem interpretans Rupertus dicit, se solum bonum sicut Deus nominat, *nemo bonus nisi solus Deus*, non propterea quod nemo præter Deum, bonus sit, sed quia nemo bonus est ut Deus; Ita excellenter & eximie bonus Pastor à se appellatus est *ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς*, ille bonus, quoniam bonus Pastor nullus est sicut ipse; cuius rei rationem reddens adjicit hæc verba, *Et cognosco oves meas*, ubi vocabulum *Et*, non est nexus conjunctionisque, vox sed rationis, idè significans ac *Quia*, secundum Phrasim Hebraicam S. Joan. usitatissimam; quasi diceret, se bonū esse Pastorem, quia suas oves cognoscat, tum discretionis, tum curæ, ductus & providentiæ notitiâ; quò sensu Deus ait Judæorum populo, eos ex universis terræ nationibus solos esse quos novit. Et certè si ovium suarū nomine intelligit prædestinatos quemadmodum censet S. Augustinus; eos solus ipse cognoscat, secundum S. Pauli 2. ad Tim. verba: *Cognovit Dominus qui sunt ejus*; si ve notas habeant prædestinatorum, seu non habeant, sed errent inter greges Diaboli; quare sic loquitur Augustinus tra. 45. in Joan. *Novit Dominus qui sunt ejus*; ipsæ sunt oves, secundum electionem ante constitutionem mundi; aliquando se ipsæ nesciunt, sed Pastor novit eas secundum prædestinationem, secundum ergo istâ præscientiam Dei, seu prædestinationem, quàm multæ oves intus, & quàm multi lupi foris; quàm multi modo luxuriantur casti futuri; quàm multi blasphemant Christum, credituri in Christum; quàm multi se inebriant, futuri sobrii; quàm multi rapiunt res alienas, donaturi suas, &c. Item quàm multi intus laudant, blasphemantur; casti sunt, fornicaturi; sobrii sunt se vino postea sepulturi;

stant casuri; non sunt oves; se eas Christus ubiq; cognovit. Item novit per providentiã, nam quantumvis videatur sinere ut aberent, nunquam tamen dimittit.

Cum ergo factum fuisset, ut Pastore percusso, oves gregis dispersæ fuissent; sanato Pastore, hæc illi unica fuit cura ut oves dispersas colligeret: & quia ex omnibus, hi duo Discipuli longius aberrant idèd longius eos requisivit. Ac sicut in priori sermone ostendi, quò incessu graduq; in præcipitium infidelitatis prolapsi sunt, ita hodie mihi propositum est vobis dicere, quàm methodo & ad gregem suam revocavit reduxitq; in ovile à primâ exordior.

I. Dei operatio in peccatorem, primūmq; auxilium quod adhibet, est eum persequi vestigiis quando in exitum ruit; quod quidem Deus præstat singulari custodiã quæ, peccatorem impedit ne funditus, & absque emergendi spe pereat. Sic de Nabuchodonosore dictū fuit, Daniel. 4. *Veruntamen germen radicem ejus in terra sinite*; Permittitur amputari arbor, spoliari frugibus & foliis, ejus quoque truncus abscindi; radix tamen reservatur & germen, ut repullulare aliquando possit & in priorem statum restitui. Atque id in Evangelii nostri verbis intelligo; *Ibat cum illis*, ut sciamus ipsum nunquam eos deseruisse. Quæ omnia ut melius intelligi queant:

Observe, Deum operari semper circa justum, suas in eum curas continuare, neque eum unquam destituere, secundum S. Concilii Trid. doctrinam sess. 6. c. 11. Deus namque suã gratiã justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Vnde S. Paulus ait Deum esse fidelem. Quod scilicet de vincam semel amicitiam eum justo nunquam discindat, se junctio que ab ipso nunquam initium ducat. Non ita se gerit semper erga peccatorem: Is enim ubi se à Dei ductu subtrahit, eumq; sæpe deseruit, ipsi quoque

quoq; Deus peculiarem illam curam sæpe de-
negat quã illum per amicitia tempus fovebat:
promanant horribiles ij peccatorum quo-
rundam lapsus, quos singulis diebus accidere
videmus; ut peccator agnoscat non impunè
deseri Deum. Reperiuntur tamen nonnulli
quos Deus extraordinariã gratiã protegit, ne-
que unquam destituit, usque adeo ut post eos
currat cum aufugiunt, ac propè ipsos astat
cum S. Petro, quem eodem temporis puncto
respexit, quò ipsum ardentius negabat: quod
in eum solùm præstitit cum tamen in Caiphæ
curiã multi simul assisterent, qui quidem for-
san minùs quàm Petrus peccabant. Ita videbitis
Deum persequi comitariq; nonnullos usq;
ad fœdissima etiam loca, in flagrantiori etiam
actu criminis, quibus præsentem se semper
exhibet, neq; ab ijs unquam recedit: compro-
bans hunc Evangelii sermonem, *ibat cum illis*,
quem explicans Emissemus exclamat; Beati cū
quib⁹ ambulat Iesus: Beati cū quibus ambulat
salus & vita, quoniã cum luce vadunt, diu er-
rare non possunt. Hæc ille: Felices sanè quos
Christus persequitur in viã, & in fugã ante-
quàm ad terminum pervenerint! Felices quos
etiam devios non deserit, sed comitatur: Id sal-
tem ora ut in te fiat: ut si aliquando eum tuã
culpa deserat, ipse te non deserat. Equidem
quotidiana experientia videmus, Christum
semper quibusdam esse, etiam cum ab ipso
discederent: ipsi tunc hoc non advertabant;
sed postquàm conversi sunt, id farentur: nam
cum vellent perire, non sinebantur, sed sem-
per se Deus malæ eorum voluntati oppone-
bat: *Etenim cum ceciderit, non collidetur, quoniã
Dominus supponit manum suam.* Verùm
non id semper omnibus præstat: unde videas
ex complicitibus eorundem peccatorum, unos
converti, alios manere obstinatos, & in pejus
ruere: quibusdam dare locum & tempus pœ-
nitentiã, alios verò statim abripere, & tollere
vita. Illam certè gratiam nemini peccatori

debet, tamen præstat aliquibus: & hoc benefi-
cio donati sunt isti duo Discipuli, quos licet
meritos, perire noluit: itaque *ibat cum
illis.*

II. Quod Deus præbet peccatori auxilium,
est quòd eum ipse met querit, per gratiã, quæ
hanc ob causam à Theologis appellatur præ-
veniens: quod quidem notatur in eò quod ex-
plicamus Evangelio: *Et ipse Iesus appropinquans
ibat cum illis.* Ad eos enim non appropinquat,
nisi veniens ad ipsos, quod illis necessarium
fuit. Et quidem, nisi Deus ira se gereret, pecca-
tor semper magis magisq; removeret se à Deo,
suasque aberrationes augetet. Homo omnis,
fidei suæ permissus, sibi que ipsi relictus, aber-
rare se que ipsum perdere potest: at nemo viri-
bus suis potest ab suis aberrationibus reverti:
unde indiget misericordia Pastoris, qui ovem
suam querat: *Ego erravi*, inquit David Ps. 138.
Sicut ovis que perijt, quare servum tuum: pecca-
tor quippe nobis bellè repræsentatur per ovẽ,
quæ stolidum est animal, carensq; ductu, quod
herbam depascens progreditur assidue in viã,
& si extrarectam viam est se semper ab eò se-
gregat longius, & quolibet passu magis ae ma-
gis aberrat: unde Græci nominant oves *τὰ ἀπο-
βῆτα, τὸ τὸ ἀποβῆτα*: quia pascendo assidue
procedunt. Atque hinc oritur nobis absoluta
necessitas prævenientis gratiæ, quam S. Au-
gustinus tam constanter propugnavit adver-
sus Pelagianos, eamque nos edocuit nihil a-
liud esse, nisi primam boni cogitationem quæ
à Deo solo nostrum in animum immittitur:
(2. ad Cor. 3. *Non quod sufficientes simus cogitare
aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia no-
stra ex Deo est*) primumque motum quo
voluntatem nostram concutit: (*nemo ve-
nit ad me nisi Pater meus traxerit eum.*) Igitur
necessarium est ut ad quos accedat, & nos
præveniat: *Et ipse Iesus appropinquans,
ibat cum illis*: Atque in eò genere mira-
bilem se præstitit incomprehensa Salvato-

tis benignitas in suâ mortali vitâ, scilicet quoad perquisitionem peccatorum. Nonne ipsi lassitudinem attulit iter quod confecit, ut Samaritanam mulierem ad craterem fontis expectaret? Quomodo accepit, immò quæsit Magdalenam? Greg. hom. 33. suscipientem dicam, an trahentem: sed melius dicam, trahentem & suscipientem: quia nimirum ipse per misericordiam traxit intus, qui per mansuetudinem suscepit foris. Vide eum vocantem Matthæum, Zachæum compellantem: *Quia in domo tua oportet me manere.* Vide cum peccatoribus manducantem, & divertentem ad publicanos. Nonne primus Petrum respexit, & latroni secum in Cruce pendenti primos motus iniecit? Sed ejus benignitas mirabilior fuit in vitâ beatâ, cum tam studiosè oves suas requireret ut ipso die Resurrectionis quinques apparuerit. Mariæ Magdalenz; 2. Mulieribus quæ venerant ad monumentum: 3. Petro: 4. duobus duobus Discipulis euntibus in Emmaüs: 5. omnibus Discipulis congregatis in unum: dicens illis, *Pax vobis, ego sum, nolite timere.* Certè uti illis omnibus nisi se videndum præbuisset, videri ab ipsis non poterat; ita nemo redire potest, quem ipse non prævenit. De his duobus igitur rectè dictum est, *& ipse Iesus appropinquans, ibat cum illis.*

III. Subsidiū quo Deus peccatores juvat, est qualitas gratiæ quâ eos prævenit, quam temperata accommodatque ad ipsorum necessitatem: quod hisce etiâ verbis exprimitur: *appropinquans ibat cū illis*: adeò ut se adjunxerit ad eorū viâ juxta illos eūdo, pariq; incessu, nec velociori nec tardiori: si n. ambulasset celeris, eos prætergressus fuisset; si tardius non attigisset; quapropter ita se ad ipsorū incessum accommodavit ut semper præsens adesset: in eò que qualitatem agnosco gratiæ qua illos prævenit, in qua hæc existunt.

1. Mirifica quædam bonitas Dei, sublimisq; illius majestatis conformatio cū creatura sua,

ut ad ejus dispositionem se accommodet, secundum Sapientis verba Sap. 12. *Tu autè dominator virtutis, cū tranquillitate judicas, & cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi cum volueris posse*: quibus verbis Sapiens explicat conformationem qua Deus utitur erga creaturâ suam, non adhibens ingentem suam potestatem; illamq; tractans cum lenitate; ne si nimis rigidè se gereret, rem contereret adeò fragilem & teneram, quam inflectere potius quàm infringere oportet. Ideò addit, *cum tranquillitate judicas*: perinde ac si tempus & otium capta ret creaturæ consideranda; ut eam pro opportunitate sua & quo expedit modò aggrediatur, utens discrimine, ne universos homines eadem ratione invadat. *Et cum magna reverentia disponis nos*: quasi nos cum formidine tractaret, metuens scilicet ne vasculi tenuitatem infringat, quamobrem labori nostro parcat, quasi venerationem nostri haberet: quo sensu vult S. Petrus ut mariti erga uxores suas moderatione utantur: Pet. 3. *Quasi infirmiori vasculo impatiētes honorem*: τὴν: quod idem est ac reverentia: sed aliud Græcum vocabulum ἐπιεικής cogitationem hanc ad huc illustrat, quod vertitur Latine æquitas, quæ ut ait Aristoteles & ex eo S. Thomas, non respicit legem in cōmuni & generalem obligationem, sed rationem habet singulariū casuum & personarum, quod Deus observatamantius agens cum creatura, non utiq; generali & cōmuni modo illam vocando, sed singulari; attendendo singulorum indolem & dispositionem, specialesque occasiones.

Atque ut ne abducamur ab argumento nobis proposito; cum Filius Dei quinques die Resurrectionis suæ apparuerit, id quinque differentibus modis præstitit: Mulieribus enim, quibus Mariæ nomen, societate junctis, simpliciter apparuit, dicens illis, *Averte*, quibus etiam permisit ut pedes suos tangerent, & adorarent, quibus etiam commisit suæ Resurrectionis

tionis Evangelium: *Ite nuntiate fratribus meis ut eant in Galilaeam, ubi me videbunt*: ita autem se gessit quia simpliciter disposita erant.

Sed Mariae Magdalene specialiter apparuit, quia specialiter eam diligebat: Sicut autem ei apparuit ut differendo, eius desiderium vehementius accenderet: Eique se ostendens, se abdebat: se ostendebat ipsi, quando illum videbat & alloquebatur; at eodē tempore se eidem abdebat, quando habebatur ab ipsa pro hortulano, sicq; ei apparebat uti minus fidei & plus amoris habenti, suoque in amore plus desiderii quam rationis, plus æstus quam animi, plusque anxietatis quam fiducia: sed ita se gessit, ut causam ipsi daret dicendi quod dixit, faciendiq; quæ fecit. Ita postquam se ei manifestavit, non permisit, non ut ipsum tangeret eamq; inhibuit: quod & significavit dicens, quamvis non tam citò, se ascensurum esse ad Patrem; ac proinde cum ad eum iturus esset, frustra illam conari eum retinere: si autem id studebat tantum ut ipsum tangeret, nihil esse quod urgeret, cum ascensus ille non tam citò esset futurus.

Gratificas similiter Petro, ei singulariter apparuit: 1. propter ejus dignitatem, quem Apostolorum omnium caput constituerat. 2. quia parcendum erat pudori ex culpa, & verecundia ob ignaviam. 3. Illud oportebat fieri reconciliatione, quam ejus lachrymæ comiserunt. 4. animam habebat dolore confectam, qui erat solandus. 5. Id agi non poterat sine magna Petri commotione, quæ arcanum & secretum postulabat.

Iam duobus Discipulis euntibus in Emmaus apparuit in effigie hominis peregrini, & iter facientis, & occasionem haberet ijs sese adjungendi, eos instruendi, illuminandi, corripiendi; ceteraque agendi quæ præstitit.

Denique apparens simul omnibus, dispositionem omnium attendit: volens enim eis confirmare veritatem suæ Resurrectionis, pro-

bationibus argumentisq; usus est, quæ ipsorum captui sensuiq; responderent & congruerent. Volens (inquam) demonstrare illis res duas, scilicet resurrexisse se, ac esse in statu admodum discrepante ab eo quem tenebar agens cum ipsis in vita mortali, ad ultimum hoc iis suadendum, subito apparuit in medio ipsorum, cum nec aperuisset fores, nec in eorum præsentia spectabilis gressum ullum fecisset. Ideò se modò visibilem, modò invisibilem reddebat, secundum gloriosi corporis privilegium, quod in eò statu Resurrectio posuerat. Quoad veritatem Resurrectionis eam probavit, eorum oculis sese exhibens, demonstransque; curans se tangi palparique, plagas explorari, & soliditatem corporis, præterea eundem quem habebat vultum, eandem conformationem vocis, modum eundem loquendi; vescens cum eis pro more suo, porrigens ipsis reliquias cibi quæ ederet; in memoriam præterita revocans; instruens, atque explicans sacras Scripturas quæ de ipso loquebantur, probationesq; omnes proferens quibus verum idemq; sibi corpus esse constaret: quæ quidem licet malignis & litigiosis hominibus videri fortasse possent non convincere penitus aut sufficere, ex eo quòd sicut Apostoli se initio decipi oculis ac illud putarunt, ita falli poterint tactu plagarum, comestione, aliarumque similium objectu, cum idem apparuisset in Angelis qui se Abrahamo exhibuerunt, et si ad imaginem tantum, minimè ad rem ipsam illud extitit: Quia tamen Salvator non agebat cum ingeniis argutis versatisque disceptandi potius quam ediscendi studiosis, & apud quos probatur & admittitur quicquid subtilis, & acutum est, quamvis ceteroqui falsum, absurdumque sit; sed cum candidis, modumq; agendi communem & inter homines usitatum sectantibus, eodem planè modo illos tractat, proponens ordinarias probationes, & omnium usu receptas. Ceterum quibusnam potest notis & indiciis, ac demonstrationibus experi-

experimentisque ostendi & in notitiam adduci humanum corpus, nisi ejus figura, colore, incessu, loquela, contactu, videndo ipsum bibere, vesci, eadem præstare omnia quæ ab universis hominibus fiunt: quæ sunt eadē probationes, quas adhibet Filius Dei ut corporis sui veritatem confirmet, quæ cuiquæ minus satisfecerint, ei author sum ut illis meliores alias perquirat, cum in seipso tum in hominibus cæteris; cum vero alias perquirat, cum in seipso tum in hominibus cæteris; cum vero alias reperire nequeat, dubitet an tum reliqui verè homines corpus habeant. Adde hoc fuisse Christi intentum, ex Discipulorum dispositione captata occasione, eis satisfacere ad fidem: cum enim ita essent affecti, ut credere nollent, nisi ipsi viderent, & tangerent: crederent autem si hæc eis concederentur, uti dicebat S. Thomas: *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, & mittam manum meam in latus eius non credam*: idè Christus sese illorum dispositioni accommodans hoc eis indulgit, quod quærebant: *videte manus meas, & pedes meos: palpate & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet sicut me videtis habere*. Adde quod non fuit propositum Christi Domini hæc tantum ratione probare discipulis suam resurrectionem, sed ferè ea specie probationis tollere ab eis dubitationem & timorè, ac deinde proponere argumenta fidem supernaturalem facientia: qua in re mirabilis fuit Christi Domini condescensus.

Idemq; accipiendi generalius, ubiq; hunc ordinem Deus tenet in speciali vocatione, eximiaq; gratia quæ communiter ob eum quem fortitur successum, efficax vocatur, sive peccatorem ad pœnitentiam vocet atq; ad primam justificationem, sive justum jam ad majorem perfectionem sanctitatemque invitet, ut accommodet sese ad præsentem eorum dispositionem quos vocat. Itaque aliter timidos, aliter generosos vocat: aliter qui prospera utuntur fortuna, aliter qui adversa. Nam quidam

sunt qui in adversis animum dejiciunt, ac desperatione obruuntur: alii verò per eadem adversa ad modestiam reducuntur. Sunt qui rebus prosperis trahuntur: nam dum vident se à Deo blande tractari, ne ingrati sint, diligètem diligunt: cum tamen alii prosperitate perdantur. Bonus autem Dominus unumquemque explorat, & cum tranquillitate judicat, & cum magna reverentiâ disponit. Itaque istum metu paupertatis, illum metu infamiæ: alterum miraculis, alterum internâ dulcedine: alium terroribus, alium malis successibus trahit: ubique bonus, ubique misericors: cum enim sit diversis diversus, omnibus tamen bonus est.

2. Loco in illo gratiæ ductu observo admirabilem vocationis divini suavitatem, quæ non eodem modò vocat universos, tyrannicè ad eandem legem, insectens, non eos gubernans cum violentiâ, sed secundùm statum in quo versantur, rationeque dispositionis ipsorum habitâ, quod quidem nos hæc verba edocent: *Cum tranquillitate judicas*, & per otium, & cum magna reverentiâ disponis nos, id est, & cum moderatione ipsos regis: quasi timeret Deus ne quid violentiæ libertati nostræ inferret, cogeretque voluntatem. Hæc autem gratiæ suavitas in eò consistit, quod efficiat Deus non solum ut agat homo, sed ut agere velit: facit verò ut agere velimus, eòdem modò quo vult voluntas quando ex se ipsa vult, & ex viribus suis; nunquã autem vult nisi attracta & allecta delectationis inductu, sive hæc oriatur ex cõveniètiâ & sympathia objecti, sive ex assuetudine, ex usu, ex familiaritate & habitu quæ habet cù rebus quæ se offerunt: ea enim omnia sunt, quæ ut plurimùm illecebra voluntatis existunt, eamq; attrahunt, & à quibus allecta inducitur ad id volèdum quod ipsa vult. Quãvis n. nullã habeat volèdi causã, nisi se ipsam quando sola est, agitq; pro facultate sua; extra se tamen aliquam habet causam volendi, & finem aliquem spectat: volèdo enim, & sibi aliquid proponit in idque tendit; & quando

quando causam efficientem non habet se- cum Concurrentem habet nihil ominis fi- nalem ac moventem, ad quam contendit, & actione sua fertur, & ubi oblectationem suam nascitur, vel in eo saltem reditu, quem supra seipsum facere potest, ideo tantum vo- lendo, quia ipsum velle delectat.

Ad hæc unusquisque illud agit libentius, quod facile agit, quam quod ægre, ac diffi- culter operatur, facilitas autem provenit, ex convenientiâ, & licet cum resistitur gratiâ Deus se opponat resistentiâ, atque urge- at, & inducat rebelles, videaturque etiam eos invictos impellere, secundum hac ver- ba, compelle intrare, item nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum, illud ta- men non sit, attractu coactionis, neque vi- olentiâ raptu, sed delectationis attractu, nec pariter necessitas est, sed delentio quæ- dam & illecebra voluptatis, ut aliâs diximus, concione de Gratiâ S. August. sic explicat. tract. 26. in S. Joa. quomodo voluntate cre- do si trahor, ego dico parum est voluntate, etiam voluptate traheris, unde ita conclu- dit, si poetæ dicere licuit, trahit sua quemq; voluptas, voluptas non necessitas, delectatio non obligatio, quando fortius dicere nos debemus, trahi hominem ad Christum qui delectatur veritate, qui delectatur beati- tudine, delectatur Iustitia, delectatur sempit- ternâ vitâ, quod totum Christus est; nempe hæc multum discrepant raptare, quod pium animal vi, & funibus, atque illud allicere, o- stendendo, quod amat, sic aliud est raptare, aliud attrahere, neque ita nos raptat, Deus, sed nos attrahit, omnes porro non eadem re trahuntur, sed unusquisque trahitur delecta- tione suâ, hæc autem variis ex incitamentis capitur, sicut ovis trahitur, herba viridi, ca- pra ramo salicis, puer pomo, vel nucibus, ita Deus trahit unumquemque ea re, quæ ei placet, pro diverso cujusque gustu si oportet

ret tantum raptare vel necessariò cogere, ni- hil opus esset ut Deus observaret studiosè di- spositionem uniuscujusque, nec ut diversa & discrepantia creaturæ proponeret, quando- quidem eadem necessitas inductioque satis foret omnibus, quoniam singula pariter æ- qualiterque traherentur. At quando id agi- tur illecebris, lenocinia esse differentia de- bent, & in eo consistit vocationis suavitas, quæ neminem necessariò cogit, sed cuilibet proponit quod ei magis aptum & consenta- neum est. Ita Franciscum ad se traxit amore Eleemosynæ: Ignatium lectione vitæ Christi Domini & Sanctorum: Antonium Evange- lio: Arsenium voce de cælo: quosdam timo- re mortis & judicij: alios amore quietis, & silentij: alios rerum præclarè gestarum ad- miratione: alios gloriâ: alios generoso mun- di contemptu: alios indignatione: alios qua- si necessitate: nec ista sunt improbanda, qua- si minus pura, atque sincera: Deus enim re- bus omnibus utitur ut vocet, & varijs modis vocat, secundum varias uniuscujusque di- spositiones quas explorat, & attendit.